
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO AMBIENTE E ENERGIA
UFFICIO ENERGIA

23AF

23AF.2021/D.00255 15/3/2021

D. Lgs. 387/2003, art. 12 - L.R. n. 1/2010, art. 3 – D.P.R. 327/2001 – DD n. 23AF.2016/D00033 del 05/08/2016 e successivi
provvedimenti. Autorizzazione unica regionale per la costruzione e l'esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da
fonte eolica della potenza di 16,0 MW, denominato “Tre Titoli”, delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili, da realizzarsi
in agro del Comune di Banzi (PZ), con opere interessanti anche il Comune Genzano di Lucania (PZ) e Palazzo San Gervasio (PZ).
Proroga del termine della dichiarazione di pubblica utilità e del termine  per  l’ultimazione dei lavori. Soggetto richiedente: VRG WIND
149 Srl, con sede legale in Cesena (FC), Via Dismano 1280 (P.IVA IT01657020432).

X

r_basili.AOO_Dip.Ambiente.REGISTRO
UFFICIALE.0005192.U.15-03-2021.h.12:08.23AF



 

Pagina 2 di 8 

 

 
 

 
 

 
 

 –

 

 
-

 

 
 

 

 

 
VISTA  

 
 

 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 916 del 10 dicembre 2020 avente ad oggetto “Conferimento 

Incarico di Dirigente Generale Dipartimento "Ambiente Ed Energia”; 

 
 

 
 Legislativo

 
 
VISTA la D.G.R. n. 71 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) 2020 - 2022. Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 699 del 20 ottobre 2020 avente ad oggetto: “Aggiornamento al Piano triennale di 

prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020 - 2022. Approvazione”; 

 
VISTO    
 
VISTO   



 

Pagina 3 di 8 

 

 
 

 
 

 

 

 
-

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
–  

 
 

 
 

  

 

-  

 
-  

 
- -  



 

Pagina 4 di 8 

 
 

VISTO il  del Ministero dello sviluppo economico 10 settembre 2010 “Linee guida per l'autorizzazione 
degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”; 

VISTA la legge regionale n. 54/2015 e ssmmii “Recepimento dei criteri per il corretto inserimento nel  
e sul territorio degli impianti da fonti di energia rinnovabili ai sensi del D.M. 10 settembre 2010”; 

VISTA la LR 22/11/2018, n. 38 “Seconda variazione al bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e 
disposizioni in materia di scadenza di termini legislativi e nei vari settori di intervento della Regione 
Basilicata”; 

 

VISTA la nota n. 71/2020, acquisita via pec in data 09/10/2020 al n. 2020-0190161, con cui la Società VRG 
Wind 149 S.r.l. ha chiesto la proroga del termine di ultimazione dei lavori  per un periodo pari a trenta 
mesi dalla scadenza del termine previsto dall’autorizzazione unica e successivi provvedimenti e dal 
giudizio di compatibilità ambientale, allegando a supporto: 

  graduatoria primo bando GSE; 
  cronoprogramma di installazione WTG Vestas; 
  relazione esplicativa richiesta di proroga; 

 

ATTESO CHE dall’istruttoria relativa al progetto in argomento, risultano rilasciati i seguenti provvedimenti in 

favore della VRG Wind 149 s.r.l. : 

 DGR n. 162/2016 del 24 febbraio 2016 con la quale è stato rilasciato il Giudizio Favorevole di 

compatibilità ambientale relativamente al parco eolico ed alle relative opere di connessione; 

 D.D. n.23AF.2016/D.00033 del 05 agosto 2016, con la quale la Regione Basilicata ha rilasciato la 

citata Autorizzazione Unica ex art. 12 D.lgs. 387/2003 per la costruzione e l'esercizio dell’impianto su 

indicato dichiarando l'intervento di pubblica utilità, indifferibile ed urgente, con apposizione del 

vincolo preordinato all'esproprio sulle aree interessate dalla costruzione delle predette opere; 

 D.D.  n.23AF.2017/D.00924 del 31 agosto 2017 con la quale l’Ufficio Energia della Regione Basilicata 

ha prorogato il termine di inizio dei lavori di costruzione dell’impianto eolico al 30 agosto 2018; 

 D.D. n.23AF.2018/D.00891 del 17 settembre 2018 con la quale sono stati prorogati i termini per 

l’inizio e l’ultimazione dei lavori rispettivamente al 30 agosto 2019 e 24 febbraio 2021, quest’ultimo 

coincidente con il termine di validità del Giudizio di compatibilità ambientale; 

 D.D. 23AF.2020/D.00416 del  30/4/2020 con la quale è stata volturata parzialmente a favore della 

Società VRG Wind 149 S.r.l.,  alle stesse condizioni e prescrizioni, l’autorizzazione alla costruzione e 

all’esercizio relativamente alle seguenti opere di connessione previste nel progetto di parco eolico 

rilasciata alla Società VRG Wind 127 s.r.l. (e successivi provvedimenti); 

 nuova stazione elettrica di trasformazione MT/AT; 

 stazione RTN di smistamento 150 kV denominata “Banzi” e relativi raccordi aerei; 

 elettrodotto RTN AT 150 kV di collegamento tra le stazioni RTN denominate “Banzi” ed 

“Oppido”; 

 
VISTA  la DGR n. 72 del 09/02/2021 con la quale la Giunta Regionale ha prorogato il termine di validità del 

giudizio di compatibilità ambientale alla data del 24 agosto 2023, per dare ultimazione ai lavori di 
costruzione della connessione definitiva relative al parco eolico denominato “Tre Titoli” per la 
produzione di energia elettrica, proposto dalla Società VRG Wind 149 S.r.l; 

ATTESO CHE  

- la società VRG Wind 149 S.r.l ha argomentato la richiesta di proroga della data di ultimazione dei 
lavori dell’impianto eolico, in corso di realizzazione all’epoca della presentazione dell’istanza come da 
documentazione fotografica allegata, per consentire la realizzazione delle opere di rete atte a 
garantire il collegamento alla rete elettrica nazionale;  



 

Pagina 5 di 8 

- le Linee guida nazionali di cui al D.M. 10/09/2010, al paragrafo 15, punto 5 consentono, nell’ambito 
dei termini prescrittivi di inizio e fine dei lavori, la concessione di proroga di detti termini, ferma 
restando la congruenza dei medesimi con i termini di efficacia degli atti amministrativi recepiti 
dall’autorizzazione unica e con la dichiarazione di pubblica utilità, con l’obbligo di aggiornamento e di 
periodico rinnovo cui sono eventualmente assoggettate le autorizzazioni settoriali recepite 
nell’autorizzazione unica, 

- ai sensi della citata DGR n. 72/2021, il Giudizio Favorevole di Compatibilità Ambientale è da 
considerarsi valido fino al 24/08/2023; 

- per tutto ciò, ricorrono le condizioni per l’accoglimento dell’istanza di proroga del termine di 
ultimazione dei lavori in allineamento al termine di validità del giudizio di compatibilità ambientale; 

VISTA la successiva nota n. 10/2021 del 16/02/2021, acquisita via pec in pari data al n. 2182/23AF, con cui la 
Società VRG Wind 149 S.r.l. ha inoltrato istanza di proroga della dichiarazione di pubblica utilità – 
chiedendo di allinearla al termine di cui alla richiesta di proroga del termine di ultimazione dei lavori di 
cui all’autorizzazione unica - del parco eolico denominato “Tre Titoli” ed annesse opere RTN di cui alla 
citata autorizzazione unica rilasciata con DD n. 23AF.2016/D.00033 del 05 agosto 2016; 

ATTESO CHE  

- la società VRG Wind 149 S.r.l ha argomentato la richiesta di proroga della dichiarazione di pubblica 
utilità, rappresentando quanto segue: 

 su istanza motivata del richiedente, in data 30/04/2020 con D.D. 23AF.2020/D.00416, sono state  
volturate, in favore della VRG Wind 149 srl, le opere di connessione alla rete autorizzate con la 
determina di autorizzazione unica n. 552 del 16/06/2014 alla VRG Wind 127 srl; 

 con D.D. n. 15AC.2014/D.00091 del 24.07.2014 è stato apposto il vincolo espropriativo sulle  aree 
interessate dalla realizzazione del parco eolico e delle opere di connessione alla rete elettrica 
nazionale autorizzate con la citata DD n.  552 del 16/06/2014 rilasciata in favore della società VRG 
Wind 127 S.r.l.; 

 con D.D. 24AA.2019/D.00538 del 22.07.2019 è stata imposta sulle aree attraversate dalle opere di 
connessione alla rete elettrica nazionale di cui alla D.D. 552/2014, la servitù permanente di 
elettrodotto aereo e cavidotto ai sensi degli art. 22 e 52 octies del D.P.R. 327/2001, stabilendo un 
periodo di due anni per l’esecuzione dello stesso decreto; 

 con nota prot. n. 09 del 12/02/2021 la VRG 149 srl ha richiesto all’Ufficio per le Espropriazioni del 
Dip. Infrastrutture e Difesa del Suolo della Regione Basilicata di provvedere, in virtù degli effetti di 
cui alla DD n. 23AF.2020/D.00146 del 30/04/2020, alla rettifica della D.D. 538/2019 individuando, 
quale soggetto beneficiario, la società VRG Wind 149 S.r.l.; 

 
 stante il numero di ditte interessate dal procedimento di servitù di cui al citato decreto di 

asservimento di cui alla DD. n. 538/2019, non sarà possibile portare a compimento la sua 
esecuzione nel termine di validità di due anni dallo stesso; 

 

- il DPR  dell’08/06/2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di espropriazione per pubblica utilità” dispone all’art. 13 che l’Autorità che ha dichiarato 
la pubblica utilità dell'opera può disporre la proroga dei termini previsti dai commi 3 e 4 per casi di 
forza maggiore o per altre giustificate ragioni. La proroga può essere disposta, anche d'ufficio, 
prima della scadenza del termine e per un periodo di tempo che non supera i due anni”;  
 

- al comma 7 dell’art. 24 del predetto decreto, inoltre, è stabilito che decorso il termine di due anni 
stabilito al comma 1 per l’esecuzione del decreto di esproprio, può essere emanato un ulteriore 
atto che comporta la dichiarazione la pubblica utilità; 

 



 

Pagina 6 di 8 

- per tutto ciò, ricorrono le condizioni per l’accoglimento dell’istanza di proroga della dichiarazione 
di pubblica utilità  per un periodo di due anni dall’approvazione della citata DD n. 
23AF.2016/D.00033 del 05 agosto 2016 con la quale è stata dichiarata, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12, comma 1, del d.lgs. n.387/2003 e degli artt. 22 e 22-bis del d.p.r. 327/2001, la 
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza del progetto; 

RITENUTO - pertanto di dover concedere alla società VRG Wind 149 S.r.l. la proroga del termine di ultimazione 
dei lavori stabilito da ultimo dalla richiamata determinazione dirigenziale DD. n. 
23AF.2018/D.00891/2018; 

- sulla base di quanto avanti riportato, si ritiene di dover concedere una proroga di mesi 24 
(ventiquattro) del termine previsto dai commi 3 e 4 dell’art. 13 del D.P.R. 327/01 al fine di 
completare le suddette procedure espropriative; 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di competenza degli organi 
di direzione politica come individuate nella richiamata deliberazione della Giunta Regionale 13 
gennaio 1998 n.11 (Individuazione degli atti di competenza della Giunta); 

DETERMINA 

Per tutto quanto riportato in premessa 

1. Di ACCOGLIERE la richiesta della VRG Wind 149 S.r.l. (C.F. e P. IVA 01657020432) pec: vrgsun149@pec.it, 
con sede legale in Cesena (FC), Via Dismano 1280 e, per l’effetto, prorogare il termine di  ultimazione dei 
lavori di costruzione dell’impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica autorizzato con 
determinazione dirigenziale 23AF.2016/D00033  e successivi provvedimenti citati in premessa, al 
24/08/2023 quale termine di validità del giudizio di compatibilità ambientale di cui alla DGR n. 72/2021; 

2. Di CONCEDERE, ai sensi dell’art 13 co. 5 del D.Lgs. 327/2001, per tutte le motivazioni esposte in 
narrativa, la proroga di mesi 24 della dichiarazione di pubblica utilità di cui alla D.D. n. 
23AF.2016/D.00033 del 05 agosto 2016; 

3. Di STABILIRE che restano ferme le condizioni, le prescrizioni e gli obblighi a carico della VRG Wind 149 
S.r.l. dettate dall’autorizzazione unica richiamata in premessa, per quanto non modificato dal presente 
provvedimento; 

4. Di TRASMETTERE il presente provvedimento alla società VRG Wind 149 S.r.l. ed ai Comuni interessati 
dal procedimento di cui trattasi; 

5. Di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Compatibilità Ambientale, tramite il sistema 
informatico dei provvedimenti amministrativi della Regione Basilicata. 

 

 

 

 



 

Pagina 7 di 8 

 

 

 

 

 
 

 

Teresa Bruno Giuseppe Galante



 

Pagina 8 di 8 

 

 

D. Lgs. 387/2003, art. 12 - L.R. n. 1/2010, art. 3 – D.P.R. 327/2001 – DD n. 23AF.2016/D00033 del 05/08/2016 e successivi
provvedimenti. Autorizzazione unica regionale per la costruzione e l'esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da
fonte eolica della potenza di 16,0 MW, denominato “Tre Titoli”, delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili, da realizzarsi
in agro del Comune di Banzi (PZ), con opere interessanti anche il Comune Genzano di Lucania (PZ) e Palazzo San Gervasio (PZ).
Proroga del termine della dichiarazione di pubblica utilità e del termine  per  l’ultimazione dei lavori. Soggetto richiedente: VRG WIND
149 Srl, con sede legale in Cesena (FC), Via Dismano 1280 (P.IVA IT01657020432).

Assunta Palamone 15/03/2021

Giuseppe Galante


